QVONAM MODO REFORMATI ONES  
suorum iudiciorum nec obseruent, neq; manu, hoc est, execu-  
tione debita tueantur.

65 Præterea, nedium rationi consona iura cōmunia, sed & ec-  
clesiarum aliquot cathedralium, propriæ reformati ones, no-  
toriæ, in q̄ plurimis casibus negliguntur, irritaq; fiunt, dum  
contrarius ex eisdem ducitur sensus. Exequuntur enim hæ  
contra hos tantum, quorum potestatem ipsi nō reuerentur.  
At si res potentiores, aut eos, quibus manu pares esse non  
possimus, contingat, tum ex iuris sui rigore remittunt quip-  
piam. Nam etsi maxime episcopi locorum ordinarij, aut eo-  
rum officiarij a vīm passis, aut his, quibus contra ius iniuriæ  
illatæ sunt, pro debita iustitiæ executione, ac talium grauami-  
num onerumue abrogatione interpellentur. Sæpenumero  
tamen euenit, vt quærela hæc, vel præpositum contingat,  
vel decanū, vel certe capitulum, ac ecclesiæ canonicos capi-  
tulares, hoc est eos, contra quos loci huius ordinarius episco-  
pus, vtcuncq; æquitati fauens, remorante eum hac via, in ele-  
ctione præstita, ac promissa fide, meritā trāsgressionis emen-  
dationem atq; mulctam presumere, eisq; infligere nō audeat.

66 Ad hæc episcoporum ac prælatorum nonnulli pro tempo-  
re ecclesiasticorū iudiciorum Synodusq; ad suum libitū spe-  
ciales quasdam & prætentas ferunt reformati ones, ordina-  
ti ones, leges atq; statuta, quæ ipsa multifariam a iure cōmu-  
ni dissident, ac seorsim toto ciuili magistratui & iurisdictioni,  
eorumq; subditis derogant, atq; pernitiem adferunt. Neq; vi-  
lam præ se ferentia æquitatem, q; ad ecclesiasticorum priua-  
ta compendia, inc; laicorum necem sint excogitata, atq; effi-  
cta. Eamq; ob rem laici ea acceptare, aut his parere minime  
tenentur.

tenentur. Nam neq; ipsi Ecclesiastici domesticas has suas cōstitutiones scđm rationabilem, syncerorē, ac germanū equis tatis intellectum, obseruant. Etenim tametsi reformationes huiuscemodi, vt plurimum, staturant coram officialibus, eo rūm q; ecclesiasticis cōsistorijs, manifesta ac notoria tantum, minimeq; occulta delicta, debere agitari atq; ventilari, considerariq; in primis salus animarum, & honor Iesu Christo debitus, potius q; pecuniarum lucrum. Attamen eius rei oppositum, atq; ex professo contrarium, negocium ipsum, innumeræq; aliæ coniecturæ ac circumstantiæ plus liquido manifestū reddunt; id quod partim ex supra enumeratis, partim ex recensendis sequētibus articulis, vtcunq; succinctis, cuiq; aestimare facile est.

### Q VEMA D MODVM PL VS P ECVN I AE,

Q; pœnitentiae peccatoribus imponant.

Patrum canonibus sanctū est, spiritualibus ac manifestis peccatis, spiritualem pœnitentiam seu satisfactionem impo 67 nendam esse, vt sic non pecunia lucrum, sed potius animarum salus quaeri iutelligatur. Id quod supra etiam memoratum est. At ecclesiastici iudices & officiales, perperā animaduersis canonibus, dictam spiritualem pœnitentiam in tātum exasperant, agrauant & augent, vt laici, priusq; eam satisfa ctionem acceptare velint, pecunia magis sibi ab ipsis immunitatem comparent: qua re laici multum præmuntur, ecclesiastici contra multum ditantur, vtputa qui in suum priuatū commodum & partis agunt munus, & iudicis, quod tamen omnibus iurib; dissonum est.

### Q VEM IN MODVM HONESTI VIRI ET MVLIE res ex falso rumore s̄a penumero grauentur.

Accidit etiam nonnunq; q; viri & mulieres coram officiis, seu ecclesiastico tribunali, vt delictorū ac scelerum fontes, sinistro rumore deferuntur, ac non prius per sententiam innocentēs declarantur, q; vbi se iureiurando purgauerint; qua 68

F

purgatione facta, in pristinum estimationis statum restitutum  
tur. Et quis tam sinistre denunciatis incommoda, damna, im-  
pense, eam ob rem perpeſe, merito refundi deberent; nihi-  
lominus tamen innocentes ipsi in dictæ restitutionis fidem  
officiali, ecclesiasticoe iudicɪ, duos aureos, cum aurei quar-  
ta parte, pro absolutorijs literis, nequaq; necessarijs, numera-  
re coguntur. Et hoc est, cur officiales, ecclesiasticiq; iudices, tā  
iniquas & illicitas, rumoris falsi, atq; delationis causas, ita  
adfectentur, ad se euocent, solisq; sibi vendicent. Id tamen  
ipsum nō sine magna singulari, ac graui iactura mortalium  
committunt. Nam səpius euenit, q; altercantes mulieres, ira,  
inuidia, seu alio quopiam affectu commotæ, inuicem se ma-  
ledictis impetant, conuicj; proscindant, in tantumq; demen-  
tentur, q; altera alteram vel adulterij, vel magicæ artis ream  
insimulet. Quod vbi coram officiali deducitur, tum illa, quæ  
per iracundiam alteram probris ac contumelijs adfecerat,  
iurisurandi sacramento sese excusare, ac purgare cogitur:  
Scilicet quicquid iniuriarū in alterā profuderit. Id omne non  
ex certo animi proposito, sed ira, inuidiaq; profectum esse;  
paricq; modo altera, q; adulterij, necromanciæue insimula-  
ta est suam innocentiam: quodq; prædictorum nequaq; si-  
bi conscientia sit facinorum, iuramento detegere iubetur. Inte-  
rim vero quilibet apud se facile coniçere potest, in talibus  
causis, mulieribus, siue memoratorum scelerum vacuae sint,  
siue iisdem criminibus obnoxiae, iurandum tamen esse, dum  
modo famam, honorem, ac vitalem spiritum retinere velint.  
Qua ex re non solum illicitum pecuniarum lucrum quæruntur,  
sed & deliberatae peierationes extorquentur, sœcularesq;  
iurisdictiones, & iudices in eorum multandi officio impe-  
diuntur. Et sic contra rationem, impunita remanere delicta  
necessarium est.

**QVOMODO ECCLESIASTICI IUDICES ILLICI-  
TUM EX IACTATIS MATRIMONIORUM CAUSIS PETANT INTERESSE.**

Deinceps quum inter virum atq; fœminam de pangen-  
dis matrimonialibus sacris illis fœderibus , negocium quod  
inter eos forte agebatur, eosq; processit, q; ab alterutra parti  
um matrimonij contractus, ex pactionibus illis, ratus, perfe-  
ctusq; prætendatur. At inficietur altera, datumq; est, ab alte-  
ra alteri personæ vestium, aut alioqui mundi muliebris quid-  
piam, tanq; arrabonis loco, adseruandum ac custodiendum.  
Accidatq; deinde, vt asserti contractus matrimonij, s. contem-  
platione cōtrahentes, ad ecclesiasticum perueniant tribunal,  
ac ibidem per sentētiā, in diuersum ire iubeantur, separen-  
turq;. Tum iudex ille ecclesiasticus inique hoc sibi in hac cau-  
sa prætendit interesse. Nimirum, vt omne quicquid hinc inde  
arrabonis vice traditiū sit, vt hoc sibi cedat tanq; cōmissum.  
Id quod nedum contra omnia iura, sed & æquitatem atq; ho-  
nestatem ipsam proculdubio est.

QVIBVS ARTIBVS IVDICES ECCLESIASTICI  
causas promiscuas, quæ coram ciuili etiam magistratu in iu-  
dicio deduci possunt, sibi solis vendicare conentur.

Item, licet complures sint cause ita promiseq; iurisditio-  
nis, vt scđm iura cōmunia apud ecclesiasticos atq; ciuiles iu-  
dices agitari & puniri possint, sæpiuscule tamen euenit, vt  
quum ciuiles iudices, cōcessam sibi hac in re prouinciam &  
iurisdictionē administrare atq; exercere velint. Quod id ipm  
ne faciat per iudices ecclesiasticos, sub excōmunicatiōis pœ-  
na eis interdicitur, prohibeturq;. Quod si diutius præstare  
deberet, breui ecclesiastici iudices a ciuili magistratu, eiusq;  
iurisditioē quascūq; etiā causas eximerēt, stiçq; assererent dis-  
tioni. Id quod Cæsareæ Maiest, ceterisq; Imp. Romanī mem-  
bris graue est, & intolerabile. Et quanq; scđm iura commu-  
nia, manifesta periuria atq; adulteria, maleficorumq; præstiz-  
giæ, ac consimiles aliæ causæ, per Ecclesiasticos ac ciuiz-  
les iudices, promiscuum, vter occuparit, ciuiliter pro tempo-  
re plecti possint, habeatq; ita præuentio hac in re locum. At

F ij

tamen ecclesiastici iudices contra omnia iura, causas huiuscmodi, solis sibi, suæq; iurisdictioni usurpare conantur. Quod ipsum iurisdictioni ciuili nō ferendum est onus ac grauamen.

Q V E M A D M O D U M C A V S A E P R O P H A-  
næ sub prætextu, denegatæ executionis ad ecclesiasticorum  
consistoria trahuntur.

71 Item si quādo personæ laicæ in causis etiam omnino prophanis, a iudicibus ecclesiasticis citationes impetrare conentur, prætendantq; magistratum ciuilem, debitā sibi iuris executionem facere neglexisse, anteq; summarie saltem per eiusdens aliquod docuerint instrumentum, iustitiam, vt queruntur, sibi denegatam, citationes tamen, atq; alij iudicarij processus a iudicibus ecclesiasticis ad solam potentium quarelā his decernuntur. Qz si deinceps ad petitionem, vel ciuilis iudicis, aut partis in ius vocatæ, causæ huiuscmodi ad ordinariū tribunal remittantur, præfigitur, ciuili iudici per breve quatuor hebdomadarum, puta tempus fatale, intra quod actoris intentioni & quærimoniæ ex integro, atq; ex asse executionis ordine satissimaciat. Ac si in arctissimo ita p̄stituto termino, sententia diffinitiua, aut non fertur, vel executioni lata non mandatur, libertatem dehinc iudex ecclesiasticus dat actori laico, coram suo tribunalī, vltierius procedendū, fitq; non raro, (mirum hoc auditu) vt causa, quæ intra mensis spaciū coram ciuili consistorio agitari, peragiq; debebat, q; hæc eadem apud ecclesiasticum iudicem triennio, aut eo amplius pendeat, hinc indecisa.

72 Aiunt præterea iudices ecclesiastici, in talib⁹ casibus, prophanas ad se causas pertrahere sibi licere, si magistratus ciuili in administranda iustitiae executione negligens inueniatur: e regione tamen ferre minime possunt, vt in pari casu idem iuris cum eis seruetur. Nimirum vt in causis ecclesiasticis quispiam de neglecto cultu iustitiæ ab ecclesiasticis apud laicos, aut ciuiles magistratus conqueri, ac iustitiam sibi per

ciuiles magistratus administrari postulare possit; quanque iur  
ra communia in genere diffiniant, statuantque, quopacto cano  
nica ciuilibus, & e regione canonicis ciuilia iura opem sup  
petiasque ferre debeant.

QVO PACTO ECCLESIASTICI IVDI  
ces, saeculares causas, prætente iurisdictionis prætextu, inesse  
transfere conentur.

Necque hoc plerisque longa experientia rerum ac eruditione 73  
doctis probatur, quod iudices ecclesiastici, quibusda in locis diu  
turni vsus quasi possessionis, adimpleretque præscriptionis  
prætextu, laicorum cōtrouersias coram se dirimendas hacte  
nus præsumperunt. Nam ea ex re Cæsarea Maiesta, Roma  
numque Imperiū haud parū detrimenti patitur, vtputa, quod  
non minimus Imperij honor temporalis. s. iurisdictionis memo  
ratæ præscriptionis velamine minuitur, attenuatur, & peni  
tus ab Imperio ad ecclesiasticos transfertur, Quod contra re  
cepta, apertaque iura, nemo est qui nesciat, quibus statuitur &  
cauetur, vt nulli præscriptioni quantumuis longe aduersus  
præminentem, tum Papæ, tum Cæsaris potestatē siet locus.  
Quod INIQVE HOMICIDAE, ALIIQVE PECCATO  
res ab ecclesiasticis iudicibus duplii afficiantur poena.

Quum diuina humanaque iura vetent, vt nemo duabus ce  
di debeat virgis, merito plæricque, quibus celebrum est, non  
nullarum cathedralium ecclesiarum odiosa statuta, peruer  
sosque mores, quibus vtriusque sexus homicidas, relique maio  
rum, minorum criminū reos hucusque vexarūt, detestant. Nā  
hactenus seruata est consuetudo, quod homicidijs, similiumpque fas  
cinorum, quos casus Episcopis reseruatos vocant, rei, pera  
cta in aurem confessione, publicam poenitentiam, in totius  
populi conspectu, cum magno suorum ipsorum dedecore,  
ignominia, infamia subire coguntur. Quæquidem poeniten  
tiæ formanon vscque quacque improbanda foret, vt pote, quæ ad  
primitiua ecclesiæ instituta cōproxime accederet, si hac con  
F ij

tent, non etiam ampliorem iusto, peccatis egregiis isti, maxime  
Ieque officiosi Officiales extorquerent pecunie summam, duplicitate  
civium delinquentes punirent poena. Quare, mirum est multi offendantur.  
Quod est iniquum, quod loge a Christi instituto sit alienum, cuius sanæ metis conjectura subsequendum relinquitur.  
**QVOMODO FVNESTAE PECVNIAE INTVITV**  
ecclesiastici iudices & officiales illegitimas cohabitationes  
& usuras tolerent.

75 Præterea officiales auri sacra pellecti fame, usuras ac pecuniae foenus illicitum, nedium non interdicunt, sed & passim permittunt, fount, ac tutantur. Insuper etiam clericos, religiososq; & saeculares, accepto ab eisdem annuo censu, publice cum suis concubinis, pellicibus, & alijs id genus meretricibus, illegitime cohabitare, liberosq; procreare sinunt. Quæ res ambæ quantu scadali, periculi, detrimenti, fortunis, animabus & corporibus pariant, non est quod recenseatur, quum nemo id, nisi talpa cæcutiat magis, non videat.

76 Præterea contingit aliquando, q; alter coniugum, bellorum, veterum, seu alia quapiam causa peregre proficiscatur: qui si aliquando diutius, q; alterius conferat libidini, absit, tum officialis alteri: pacta tamen numerataq; prius mercede satis magna: cum alia vicitare persona ac cohabitare indulget, non prehabita prius diligent vestigatione, superstes ne sit abiens coniunx, an naturæ cōcesserit. Et ne hoc eorum factum a quoq; calamiti possit, toleratiq; nomen ei, non sine magno mortali offendiculo, sanctiq; matrimonij contemptu indiderunt.

**VT OFFICIALIVM DELEGATI SEV SYNODA:**  
Ies iudices illicitos e domibus cesus exigant.

Et hoc Germanis posthac non ferendum onus est, q; synodales iudices quarundam regionum oppidula & vicus ostias tim peragunt, censusq; e domibus annuos exigunt: quos ubi tenuis plebecula persoluere nequit, protinus cum excōmunicationis iaculis petitur, ad eorum quoq; censuum cum

summa rei familiaris attritione atq; attenuatione compelli-  
tur. Quod si penitus amoueri non potest grauamen , aliquo  
saltem fine ad æqui boniq; regulam coherceatur.

QVO PACTO HEBDOMADARIA PECVNIA  
a mechanicis exigatur.

Par i modo proxime memorati iudices , quibusdam in lo-  
cis a stabularijs , pistoribus , lanijs , propolis , molitoribus ,  
eiusdemq; generis mechanicarū artium professoribus , qua-  
libet septimana pecuniam postulant : qua forte per inopiam  
non soluta , ecclesiastico ad id fulmine adiunguntur .

DE INIQVIS ECCLESIASTICORVM  
arestis , ut vocant , & impedimentis .

Non mediocrem item superioritatis & iurisdictionis tem-  
poralis iacturam Cæsarea Maiest . Romanumq; Imperium  
patitur , ex male obseruata hactenus pluribus in locis , diu-  
turna cōsuetudine ; videlicet , q; ecclesiastici iudices , vbi inter  
duos laicos ciuilis orta est controuersia , ad alterius partis pe-  
titionem literas inhibitorias emittunt , quibus alteri partium  
mandant , ne inceptam coram sœculari , seu suo iudice litem  
prosequatur , sed in ecclesiastico coram sese iudicio compare  
at . Cui mandato vbi pars vocata obtemperat , & se suamq;  
causam ad suum ordinarium iudicem remitti in iudicio pe-  
tit ; tum primum libellus , articuli , exceptiones , replicæ , dupli-  
cæ , &c. id genus scripturæ , vtrinq; producuntur , quibus , re-  
liquisq; actis & agitatis , perlectis , numeratisq; potius , q; pon-  
deratis , tandem interloquuntur , cōtrouersiam coram se ven-  
tilandam esse . Cui sententiae propterea velint , nolint , pare-  
re coguntur ; etiamsi maxime ea grauentur , q; appellationem  
ad curiam Romanam interpositam , ob immensos , tum la-  
bores , tum impensas prosequi nequeant . Neq; enim cuius  
commodum est , adire Romam . An vero talibus , similibusq;  
sententijs se suspectos reddant , nec ne , cuilibet bono viro  
consciendum relinquitur . Vnum hoc certum est , q; ex iam

enumeratis casibus, copiosa ciuiliū causarum sylua, iurisdi-  
ctioni temporali, ac ciuili magistratui, indies subtrahitur atq;  
eripitur. Quod non solum iuribus & æquitati, sed etiam ra-  
tioni contrarium esse dignoscitur.

VT PLERIQUE IN OPIA RERVM LABORANTES  
iudicium expensarū, variorūq; laborum & expensarū for-  
midine, ad iniquas transactiones compellantur.

20 Necq; hoc silentio preteriri potest, q; ecclesiastici iudices &  
officiales miseros ac simplices laicos, multoties ad illicitas,  
iniquas, sibiq; penitus nocivias transactiones adigunt. Nam  
si quādo eos in ius vocant, magna patronorū, rabularum fo-  
rensum, scribarum, cæterorumq; quorum opera in iudicia-  
rio strepitū, vti necessum habent, caterua, nullo ære condu-  
cta, sed gratuito conquisita, stipati astant, ac pauperibus il-  
lis prophanis, ægestate pessis, id hominū genus, non nisi ma-  
gno conducendum. Quob vbi fortunæ, reiq; familiaris te-  
nuitas denegat, ni penitus causa, etiam iustissima, decidere  
velint, transactionem seu compositionem vtcunq; iniquam  
inire coguntur. Qua re quantum grauentur tenues, nemo  
est qui non facile id deprehendat.

IN MVLTIS ECCLESIASTICORVM CONSISTO-  
RIJS, EXTERNI CAUSARUM PATRONI & PROCURATORES, QUAM NON  
ADMITTANTUR.

21 Et hoc hactenus Germanis multum attulit molestiarum,  
q; per ecclesiasticos iudices, nulli coram se litigantium partis  
um, alijs vti adiucatis & procuratoribus licet, q; ijs, quos si-  
bi, suisq; tribunalibus, iurisurandi sacramento obnoxios  
reddiderunt. Ne tamen nihilominus externi patroni a liti-  
gatoribus consulantur, adeo breves præfigunt terminos, vt  
adiri nequaq; possint. Et ne hoc eorum factum tanq; æquita-  
ti contrarium, improbari possit, se id in controversiæ cōmo-  
dum facere adfirmant, quo celeriorem per consistorij iura-  
tos procuratores sortiatur exitum. At interim meridiana lus-  
ce clarius.

ce clarius appareat, qua synceritate, quaue dexteritate id agatur. Nempe compertum habent officiales, se suosq; superiores, a consistorij aduocatis & procuratoribus timeri. Et sic miseri clientes patronorum verecundia, dum quod contra ecclesiasticum iudicem, eiusue superiores, quacunq; in parte facere possent, in iudicio proponere non audent, ultra q; par sit, negliguntur. Quam rem ecclesiastici prelati, hq; qrū in territorio tale exercetur consistorium, quum prohibere, penitusq; eradicare deberent, tutantur, ac defendunt. Et id potissimum eam ob causam, vt si quando ipsi, subditisue ipso rum in ecclesiastico iudicio experiendum siet, dicti aduocati & procuratores contra ipsos exteris suis clientulis, ea quæ causæ sibi postulat necessitas, consulere, in iudicioq; propozere vereantur; ne, si diuersum facerent, prælatos sibi infenos, iudicesq; sibi male propicios redderent: talemq; aduocatorum & procuratorū metū ac formidinem, nemo est, cui vel cerebrū sit, cui leua in parte māmillæ cor saliat, qui inficias ire, vel possit, vel audeat, cum id quotidiana experientia adeo eluceat, vt nemini non, nisi forte ihs, qui nondum ære lauantur, sit exploratissimum. Quotus enim quisq; est aduocatorum, vel procuratorum, qui non amore, spe, timore, insidia, fauore, muneribus, similibusue affectibus, animo non aliquando rectoq; consilio deñciatur, quum nihilominus vacui etiam prædictorum affectuum, vix tandem presibus, precioue inducuntur, vt nihil diligentiae, laborū nihil, nihil item clientuli iurium prætermittatur. Enumeratis vero grauaminibus, nulla præsentior adhiberi posset medicina, q; si litigantibus a certo usq; limite, & aduocatos, & procuratores vel consulere, vel ad consistorium secum adducere liceret.

### Q: LEVIBVS EX CAVSIS, PAVPERIBVS.

Sacramenta denegentur.

Et hoc facinus Christi disciplinam profitentibus peni 82

G.

cus abominandum est, q̄ ihs, quibus est res angusta domi, vbi  
parrochis & ecclesijs ad diem solutioni destinatum, per ino-  
piam satisfacere nequeunt, corpus & sanguis Christi, sacro-  
sancta, quæ nobis sacramēta in remissionem peccatorū reli-  
quit, denegātur; immo quasi pignus precluduntur, non atten-  
ta vltioris dilationis, & quidem modice, petitione. Quanq̄  
tales similesq; causæ pro conditione sua, coram secularibus  
iudicib; merito finem sortiri deberent.

83 Item quium agricolæ Autumni tempore vindemiare cu-  
piunt, quemadmodum vnicuiq; ad sui vtilitatem facere licet,  
nihilominus tamen, si vindemia illa displicet spiritualibus  
( vt vocant ) qui eo loci decimas possident, miseris inhibent  
agricolis, sub excommunicationis, necnon pecuniarum pœ-  
na, ne vuas colligant prius q̄ ipsi id permittant, vnde eue-  
nit, vt sæpe pauperculi illi non paruo afficiantur damno, cū  
vuas suas, quas maximis expensis & laborib; per inte-  
grum coluerunt annum, vindemiare non audeant. Etiam si  
illi interim vel frigore pereant, vel etiā marcescere incipiāt,  
tantummodo ob decimarū lucrum iniquum, saepius etiam ob  
inuidiam detestandam. Que ambo cōtra iura sunt diuina, fas  
& omnem pietatem, ac ideo merito aboleri debent.

#### VT ECCLESIASTICI SINODIS ABVTANTVR.

84 Nec minus molestum, graue, & Germanorum vulgo into-  
lerabile est, q̄ synodales iudices pluribus in locis quotannis  
id quod non nisi post annorum intercapidinem vt fieret, ius-  
ribus permisum est, obequitant, ac mirum, quid fictitiæ ius-  
risdictionis, aut superioritatis exerceant; hoc interim constat,  
simplici popello hac via necessaria subtrahi alimenta: neq;  
talis peragratio eo fine & ordinatione, qua summis pontis  
ficibus instituta est, obseruatur. Nā pro poenis & correctio-  
nibus, quibus facinorosos & criminum fontes a vicis deter-  
rere deberent, pecuniam præsentem & numeratam, & quic-  
quid deniq; eis in lucellum cedere potest, exigunt. Id quod

R.

in superioribus etiam partim memoratum est.

DE CANONICIS CATHEDRALIVM ET COLLEGIATARUM ECCLESIASTICARUM.

Parrochis, reliquisq; religiosis personis, & PRIMVM, Q<sup>U</sup> INIQVIS NEXIBVS EPISCOPI ET PRAELATI A suis adstringantur Capitulis.

Illicitum est & hoc, planeq; iniuum, q; Canonici Ecclesiasticorum cathedralium præminentiores, quorum in manu posterior ecclesiasticorum iudiciorum Synodorum, ac censurarum pars sita est; reliquiq; collegiatarum ecclesiarum canonici, quibus eligendi superiorem potestas est, nullum in Episcopum, seu prælatum eligunt, nisi se prius iure iurando astrinxerit, planeq; deuouerit; literis quoq; interdum, instrumentisq; sigillo probe munitis cauerit, ipsis ipsorumq; ordinatis iudicibus ac officialibus in nullo vtcunq; graui, vel in honesto, intolerabiliq; proposito, se contrariū fore. Ac si quādo eos delinquere contigerit, impune eis per ipsum, vt hoc sibi liceat.

DE NON FERENDIS VLTRA ONERIBVS, QVIbus misera plebs pro Sacramentorū administratiōe grauat,

Plerēq; item parochiales ecclesiæ, monasterijs, prælatis, alijsq; ecclesiarum curatarum rectoribus, incorporationis, vt vocant, seu alio quopiam iure, subditæ sunt; quas & si ipsi iuxta canonum constitutiones, per se prouidere teneantur, vbi alijs elocant gubernandas, beneficiorum dotem, ac decisimas, plerunq; sibi ipsis reseruant: & præterea tam enormibus absentiarum pensionibus grauāt atq; onerant, vt conduceditij isti parrochi, eorumq; vicarij, viceplebani, facellani, coadiutores, cæteriq; conductarū ecclesiarum administratores, competentem sustentationem, decentiacq; alimenta inde habere nequeant; quo fit, ( nam vnde conducticij isti pastores & mercenarij, viuant, habeant oportet, ) vt illicitis exactiōnibus, locatas sibi ouiculas, misere depredēt, dilaniēt, oēmcp

G ij

Substantiam tantum non absument. Postq; enim altaris , ba-  
ptismiq; sacramenta administranda sunt, Primus, Septimus  
Tricesimus , Anniversariusq; dies peragendus , auricularis  
confessio audienda, mortui sepeliendi; & quicquid deniq; res  
liquam est , quod ad vita functorum ceremonias obseruan-  
das operè premium arbitrantur , id gratuito faciunt nequaq;,  
sed tantum exigunt, extorquent, exugunt, quantum misera  
plebecula, vel cum summo suo dispēdio præstare difficulter  
potest , talesq; exactiones vscq; ad summum indies augent,  
atq; accumulant; nōnunq; quoq; excōmunicationis fulmine  
ad soluendum adigunt; plerosq; etiam , quibus per inopiam  
non licet ad celebranda vita functis obsequia, anniversarios  
& alias eius farinæ ceremonias, cōpellere conantur.

VT OB MISSAS CANTANDAS ET LEGENDAS  
pecuniam exigant .

87 Neg; hoc præteriri potest, quum non minimū sit, quo Ger-  
mani præmantur, q; sacerdotes vnius diei missas , ad quas  
alias fundationis, seu annuæ recordationis iure celebrandas  
obligātur, non semel, sed quater, quinquies, pluriesue venun-  
dant; vnaq; missa, duobus, tribus, aut plurib<sup>o</sup>. Ecclesiasticis  
beneficijs satisfacere præsumunt .

Q VO PACTO PARROCHI, A SVIS PAR-  
rochialibus subditis , vbi domicilium mutare voluerint, pe-  
cuniā emulgeant .

88 Item, sicubi curat<sup>o</sup> ecclesiæ subditus domicilium matrimo-  
niū, seu alterius cuiuspam negocij causa, in aliam transferre  
parochiā, animo secum volutat, non prius migrandi licen-  
tiam a parrocho impetrat, q; vbi pro testimonialibus literis  
aureum numerauerit nummum: quem si soluere vel nolit,  
vel ægestate pressus, non possit , sacramentorum interdicto,  
donec satisfecerit, multatur. Ex hoc itaq; ac cæteris suprata-  
ctis oneribus & grauaminibus facile deprehenditur, mirūq;  
in modum emicat, q; omnia Ro. Ecclesiæ sacramenta ijs , qui